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ДАРЫНДЫ ЖАН АЗАБЫ 

Аннотация 

Мақалада қазақтың кӛрнекті жазушысы А.Кекілбаевтың әйгілі шығармаларының бірі –терең 

психологиялық және философиялық астары бар ―Шыңырау‖ хикаясы қарастырылған. Шығарманың 

тереңдігі мен маңыздылығын әр тҥрлі ӛнер ӛкілдерінің: театр режиссерлерінің, 

кинематографистердің осы оқиғаға ерекше қызығушылық білдіруінен байқауға болады.  

Жҧмыстың мақсаты Ә. Кекілбаевтың «Шыңырау» повесінің бас кейіпкерінің бейнесін талдау 

болып табылады. Шыңырау – бҧл метафора: қҧдықты тереңдетіп ҥңгіген сайын кейіпкер ӛз жанының 

тҧңғиық бейсаналы қабаттарына сҥңги береді, ӛмірдің мәні туралы толғанады. Бірақ оның 

толқыныстары ниетін тҥзеп, жанын тазарта қоймайды, ӛйткені жанының тереңінде Еңсеп қызғаныш, 

тәккапарлық, даңққҧмарлық, астамшылық сияқты жойқын сезімдерді тапты.  Талдау барысында бас 

кейіпкер тҧлғасының кҥрделілігі, шым-шытырық адам ӛмірінің диалектикасын кӛрсете білген 

жазушының шеберлігі атап ӛтіледі.  

Тҥйін сӛздер: дарын, қызғаныш, адамгершілік таңдау, ӛмірдің мәні 
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TRAGEDY OF A TALENT 

Abstract 

The article explores one of the most famous works of outstanding Kazakh writer A.Kekilbayev - the 

story "Well" - which combines in-depth psychological analysis and philosophical thinking of human being. 
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The representatives of different types of art like theatre and cinema, appealed to this story, stress the depth 

and importance of this work. 

The aim of the work is to analyze the image of the main character of the story Ensep, who is the well 

digger. The well is a metaphor: digging the land in the depth is immersion in the hidden corners of the soul, 

understanding of his own essence. However, this reflection did not lead him to moral cleansing, as he 

discovered destructive chases of envy, greed, vanity and pride. It is noted that readers‘ perception of the 

main character, as well as the artistic skill of the writer, who recreated the complex dialectic of life, is 

ambiguous.  

Keywords: talent, envy, moral choice, the meaning of life 
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ТАЛАНТ КАК НРАВСТВЕННОЕ ИСПЫТАНИЕ 

Аннотация 

В статье исследуется одно из самых известных произведений выдающегося казахского писателя 

А.Кекильбаева – повесть ―Колодец‖, в которой углубленный психологический анализ сочетается с 

философским осмыслением человеческого бытия. Глубина и значимость произведения 

подчеркиваются обращением к данной повести представителей разных видов искусства: театра, 

кинематографии. 

Целью работы является анализ образа главного героя повести – колодцекопателя Енсепа. 

Колодец – это метафора: погружение в глубь земли при копании колодца – это погружение в 

потаенные уголки души, постижение собственной сущности. Но эта рефлексия не привела его к 

нравственному очищению, так как он обнаружил в глубинах своей души разрушительные чуства 

зависти, алчности, тщеславия и гордыни. Отмечается неоднозначность читательского восприятия 

образа главного героя, а также художественное мастерство писателя, воссоздавшего сложную 

диалектику жизни. На примере сложного, неоднозначного образа Енсепа утверждается мысль о том, 

что дарованный человеку природой талант должен быть направлен на высшие ценности, служение 

народу, творчество.  

Ключевые слова: талант, ревность, нравственный выбор, смысл жизни 

Кіріспе. Әбіш Кекілбаев – кӛптеген мемлекеттік марапаттарға ие болған Қазақстанның кӛрнекті 

қоғам және саяси қайраткері. Әдебиет сҥйер қауым ҥшін бҧл аса дарынды және жаңашыл жазушы 

тҧлғасының кӛп қырларының бірі болып табылады. Әртҥрлі ресми мемлекеттік марапаттарының 

арасында қаламгердің "Қазақстанның халық жазушысы" деген қҧрметті атағы бар. Шынымен де, 

Әбіш Кекілбаев ӛзінің кӛркем шығармашылығының арқасында бҥкіл қазақ халқының 

сҥйіспеншілігіне ие болды. Оның әлемніңқҧпия сырларын терең бейнелеген шығармаларытҧтас бір 

ҧрпақты, тіпті бірнеше ҧрпақты тәрбиеледі деуге болады. Сондай-ақболашақ оқырмандардың 

кӛпшілігі қоғамдағы ӛткір мәселелер мен ӛз ӛмірінің ӛзекті проблемаларына жауап іздеуде оның 

шығармашылық мҧрасына қайта-қайта жҥгінетіні ешбір кҥмән туғызбайды. 

Әбіш Кекілбаевтың шығармалары әлемнің кӛптеген тілдеріне аударылған. Аса қҧнды 

туындылары жан-жақты талданып, әдеби сыншылардың лайықты бағасын алған [1; 2; 3]. 

Ә. Кекілбаев туындыларының ішіндегі ең танымалы – ―Шыңырау‖ повесі – тақырыбының 

ӛзектілігімен, жарқын образдарымен, философиялық ой-ӛрісімен ерекшеленетін терең мазмҧнды 

шығарма. Оны философиялық тәмсіл деп те атайды. Хикаятта бақталастық, тәкаппарлық, қызғаныш, 

махаббат, достық, ӛз арманынан бас тарту сияқты маңызды мәселелер кӛтерілген. 

Қазақтың біртуар ақыны Тҧманбай Молдағалиев Ә. Кекілбаевтың адамның жан дҥниесін талдау 

шеберлігіне мынадай жоғары баға берген: ―Әбіш ағаның әлемі де ерекше әлем болды. 

―Шыңыраудың‖ әр сӛйлемі қымбат. Адам жанының діріл-қозғалысын, адам қиялын, адамның 

қасиетті ойын мҧншалық жеткізу ҥшін тек қана ҧлы жҥрек, ҧлы суреткерлік керек-ау деп ойладым. 
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Ойладым да қанаттандым. Қазақ әдебиетін мына Әбіш Кекілбаев қандай шыңдарға кӛтерген деген 

іргелі ойдың, тәтті қиялдың ішіне кіріп жӛнелдім...Иә,бір ғана ―Шыңырау‖ повесімен ―Әбіш - 

классик, Әбіш – ҧлы‖ [4,41]. 

Әдістер 
Басты кейіпкер бейнесін талдауда сипаттау, салыстыру, гипотетикалық-дедуктивті талдау 

сияқты әдістер қолданылады.  

Нәтижелер. Кӛлемі жағынан шағын ғана осы бір хикаят ӛнердің әр тҥрлі салаларында ҥлкен 

сҧранысқа ие болды. 2018 жылы осы хикаяттың желісімен ―Қазақфильмде‖ режиссерЖәнібек 

Жетіруов қазақ тілінде ―Шыңырау‖ фильмін тҥсірді. Бҧл фильм 2019 жылы Ирандағы "Фаджр" 

халықаралық кинофестиваліне қатысты, Бангладештегі XVII халықаралық кинофестивалде ―Ҥздік 

операторлық жҧмыс‖ жҥлдесімен марапатталды [5]. Ақтау қаласындағы Нҧрмҧхан Жантӛрин 

атындағы Маңғыстау облыстық музыкалық-драма театры сахнасында Саха Республикасының еңбек 

сіңірген ӛнер қайраткері, ―Алтын маска‖ театр сыйлығының лауреаты, режиссер Сергей Потапов 

осыған аттас спектакль қойды, кейін осы сахналық туындымен театр кӛптеген жерлерде табысты 

гастрольдік сапарларда болып, аталмыш шығарма кӛреремендердің ыстық ықыласына бӛленді. 

Спектакль тек қазақстандық сахнада ғана емес, сонымен қатар елімізден тыс жерлерде де қойылды, 

толы зал кӛрермендерді тарта білді, салмақты пікірлерге ие болды[6]. 

Повестегі басты кейіпкер Еңсепті бейнелей отырып, автор кҥрделі, ішкі қарама-қайшылыққа 

толы образды сомдаған. Бір жағынан, ол қарапайым, сауатсыз, қара кҥш иесі, ӛте ауыр, жауапты әрі 

қауіпті дене еңбегімен айналысады. Былай қарағанда, мҧндай типтен белгілі тҧтастық пен 

қарапайымдылықты болжауға болар еді.Алайда кейіпкер ҥнемі ой-толғаныс ҥстінде, оның жан 

дҥниесі – толған дамылсыз ішкі арпалыс. Бҧл кҥресті ол бейсаналы тҥрде жан тыныштығына табу 

ҥшін жҥргізеді, бірақ мазалаған сҧрақтарына жауап табылмағандықтан, оның ішкі кҥйзелісі кҥшейе 

тҥседі.  

Мен кіммін? Бҧл дҥниеге не ҥшін келдім? – кейіпкер осындай мәңгілік сҧрақтар айналасында ой 

ӛрбітеді, сӛйтіп, әр тҥрлі дәуірлер мен халықтардың ҧлы жазушылары талай рет ҧлттық белгілері бар 

ӛздері жасаған кейіпкерлердің образдарымен шешуге тырысқан осы мәселелердің маңыздылығын, 

ӛшпес ӛзектілігін дәлелдейді.  

Хикаят кейіпкері оқырмандарда екіжақты пікір туғызады. Бір жағынан, ол ӛте тартымды болса, 

екінші жағынан, ол соншалықты жағымсыз болып кӛрінуі мҥмкін. Біз мҧны ӛмірдің кҥрделі 

диалектикасын кӛрсете білген жазушының шеберлігі деп білеміз: автор кейіпкерді біржақты 

мадақтауға немесе айыптауға жол бермей, моральдық императивтерге жҥгіне отырып, белгілі бір 

тепе-теңдікті сақтаған. 

Бас кейіпкердің (сонымен бірге оқырманның да) рухани ізденісінің нәтижесінде адам бҥкіл 

санасын билейтін тҥрлі амбициялардың босқа әурешілдік екенін, олардың еш уақытта бақыт 

әкелмейтінін тҥсінуі қажет.  

Талқылау. Бҧл сҧраныс қайдан пайда болды? Қазақтың тарихи прозалық шығармасының 

кейіпкері Еңсептің бастан кешкен ӛмір ӛткелдері біздің замандастарымыздың жҥрегіне қалай жол 

тапты? Ойдан шығарылған хикаят кейіпкерінің ішкі толқуларының ХХІ ғасырдың шынайы 

адамдарының ой- сезімдерімен ҥндестігі неде? Енсептің ауыр да қиын ой толқыныстарымен таныса 

келе, кім ӛзін, ӛзінің ой-пікірлерін, дҥниетанымын біле алады? Маңдайы кере қарыс интеллектуалдар 

ма? Заманы ӛтіп бара жатқан сҧлу арулар ма? Мақсаты асқақ жас спортшылар ма?Кезінде ӛз 

кәсіптерінде, ісінде табысты болған және сол уақыттың ӛтіп бара жатқанынқатты сезінетін кез келген 

адам ба? 

Қҧдық ӛз шыңырауында тіршілік кӛзі ылғалды қалай сақтаса, сол сияқты кейіпкер де ӛз ӛмірінің 

ең жақсы сәттері туралы естеліктерін жанының тереңінде сақтайды, ӛйткені бҧл оның ауыр 

кезеңдерде аман қалуына кӛмектеседі: ―Әсіресе әлденеге алаң боп, жҥрегі ойнақшыған сәттерде 

ӛткен-кеткен жадына оралғанда, шиыршық атып шамырыққан жҥйкесі бір тҥрлі ӛз-ӛзінен жҧмсарып 

сала беретіндей кӛрінеді‖[7,337]. 

Ӛткен ӛмірін ой елегініен ӛткізу оны философқа айналдырды. 

Байлық, талант – адамға Жаратқаннан оның жасаған қайырымды ісі ҥшін берілетін игілік немесе 

сыйлық қана емес, сонымен қатар ол –белгілі бір сынақ.Қҧдықшының айырықша дарыныоған қандай 

сый әзірледі, ақыр соңында онықайда әкелді?  

Қазақташыңырау "терең, тҥпсіз қҧдық" деген мағынаны білдіреді. Сӛздің коннотативті 

мағыналарына ҥңілер болсақ, олар бір-бірінен едәуір ерекшеленеді. Лексеманың семантикалық 
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қҧрылымындағы қҧдық ―таза‖, ―ӛмірдің қайнар кӛзі‖ мағынасын берсе, ―терең, тҥпсіз‖ лексемалары 

―аса қауіпті‖, ―ӛте қорқынышты бірдеңе‖ және т. б. с.с. мағыналарды береді.  

Хикаятта Еңсеп қҧдығын қазған сайын жерге қаншалықты терең бойласа, сонымен бірге ӛз 

ойына да соншалықты тереңірек сҥңги тҥседі. Ӛйткені қҧдық тҥбінің тереңдігі – бҧл адамның ӛз 

қҧпия ниеттерін бейсанаға ығыстырып шығаратын тҧңғиық дҥние. 

Басты кейіпкер қандай сезімдер туғызады, оның іс-әрекетін қалай бағалауға болады? Шын 

жҥректен жанашырлықпен қарасақ болады, ӛйткені әрқайсымызға ӛмірдің әділетсіздігі, жҥзеге 

аспайтын биік ҧмтылыстарымыздың сенімсіздігі, тағдыр пешенеңе жазғандай белгілі бір уақытта, 

белгілі бір жерде дҥниеге келіп-кететінің туралы, ӛз арманыңнан бас тартып, тағдырға мойынсҧнуға 

тура келетіні туралыойлар талай келетіні рас. ― (…) Сонда ӛмір сҥру деген енесіне жамырап кетпесін 

деп, кҥні бойы темір қазықты шырқ айналып шыға алмайтын арқандаулы қараша ботадай не 

қорлықты кӛрсең де, не сҧмдықты бастан кешсең де, жан-жҥйеңді жадыратқан тәтті қиял, аңсар 

арманның бәрінен адыра қалып, маңдайыңды тауға ҧрып, тасқа соқсаң да ӛзінің тіленіп келмеген, 

келгесін еш тілегіңді қабыл қылмайтын кер тағдырдың тастақ тар қойнауына қызыл ӛңешіңнен 

қылғына байлану ма?..‖ [7,348]  

Немесе: ―ӛзіне сол керек,пендешілік етіп, жаман сезімнің еркіне берілмеуі керек еді, әлемдегі 

барлық нәрсенің даму, ӛсу, шарықтау шағы бар, бірақ бәрі де бір кездері, сӛзсіз, қҧлдырайтынын 

дҧрыс деп қабылдау керек еді, ӛйткені әлемдегі бҥкіл тірі табиғаттың жаратылысы осындай‖,- деп те 

шешуге болады. ―Байсал бӛліп берген байлыққа масаттанбау керек еді, қызғаныштың кҥші мен 

қорланған намысыңның жетегінде кетпеуің керек еді‖ деп: ―Шыңырау ойындағыдай боп шықса, той 

ҥстінде Байсал байдың ӛзіне айтпақ. Онда Еңсептің еңсесін ешкім тҥсіре алмайды!‖ [7: 362]; 

―Біраздан бері жҧртқа есесі кетіп, кӛңілін ыза жайлаған Еңсеп дегеніме жеттім бе дегендей екілене 

ҧрғылайды‖ [7,366]. 

Кейіпкерге, әрине, жаның ашиды. Ол ӛзінің кҥш-қайратымен, еңбек сҥйгіштігімен, 

табандылығымен, ӛзіне жәрдемдескен адамдар туралы жағымды естеліктерімен, ӛзінің қиын да 

қауіпті жҧмысын терең білуімен бізді тәнті етеді: ―Еңсеп емен кҥбіні бір ӛзі тартып шығара алған 

кҥні тӛбесі кӛкке жетті.. (…) Екі қары талып, бҧлшық еті созылған сайын кеше кӛзіне жас келсе, 

бҥгін кӛңіліне жел бітетін болыпты …‖ [7,350]; ―Қанша шаршап-шалдығып, қанша кісіден кӛңілі 

қалып, беті қайтса да сол бір жылы қабақ, жҧмсақ алақанды ҧмыта алмайды‖ [7,341]. 

Ӛзіміздің ішкі монологтарымызда біз оны ақтап алуға тырысамыз: тағдыр талант сыйлаған кез 

келген шығармашыл адам ӛзінің әрбір жаңа туындысында неге ӛз-ӛзінен, сондай-ақ ӛнер 

саласындағы әріптесі мен бауырластарынан асып тҥсуге тырыспасқа? Тіпті қарапайым кез келген 

пенденің ӛзі жер бетінде ӛзінің соңында із қалдыруды армандамай ма? 

Еңсеп Пушкиннің Сальериі емес, ол Қалпаққа жамандық тілемейді. Ол халық қолпаштауына 

масаттанып, пендешілікке салынып, атын одан әрі асырмақ болып, бҧрын-соңды болмаған 

шыңырауды қазуға кіріседі, сӛйтіп барлық нәрсені ҧмытады, бірақ ол қандай да бір арам амалдарды 

пайдаланбайды, ол ӛз еңбегіне сҥйеніп, ӛнеріне ҥміт артты, ауыр еңбегінің нәтижесінде олӛзінің атын 

шығарумен қатар, сӛзсіз, халыққа да пайдасын тигізер еді: ―Темір сҥймен тақтай тасты тағы да 

тӛбелей жӛнелді. Еңсептің ӛне бойын қара тер жуды. Кӛзіне қҧйылған ащы терді білегімен жасқауға 

да мҧршасы болмай, ҥсті-ҥстіне ҧра берді...‖ [7,366] 

Сонымен Еңсеп осы ―бірін-бірі жақсы мен жаманға бӛліп, жағаластырып қойған мына дҥниеде‖ 

[7,356] тірлігінсақтап қалуға ҧмтылғаны ҥшін кінәлі ме? Ал оның еңбегі ауыр ғана емес,шын мәнінде, 

аса қауіпті: ―Кӛзін қҧдықта ашса да, жер астына әр тҥскен сайын бір жас қартайғандай болады. 

Аяғының астында, сонау кӛзге тҥртсе кӛрінбес қара тҥнекте, ол ӛмірі кӛрмеген бір дҥлей аранын 

ашып, тісін сақ-сақ қайрап тҧрғандай ту сыртына мҧздай тер шығады‖ [7,335]; ―жер астына кісі бойы 

тҥсуі-ақ мҧң, қалың кҥдік қайтадан қамап алады. Енді сол кҥдігі жер астына бір елі тереңдеген сайын 

ӛсе береді. Екі шҧқып, бір қараған мимырт жҧмыс қандай жҥйкені де жҥнжітіп, қандай жҥректі де 

қаралай кҥпті қылып бітетін болса керек. Маңынан тірі жанның не кӛзін кӛрмей, не сӛзін естімей, бір 

ӛзі тырбаңдай беретін жалғыздық пен ештеңені анық кӛре алмай пҧшайман болатын су қараңғылық 

жігерін ҧстарамен қырнағандай, кҥн санап титықтата тҥсетін тҥрі бар‖ [2,355]; ―Сондай кем тағат, 

кем қанағат жанды жарық дҥниеге жаратылған жҧмыр басты пенденің қай-қайсысы да, аяғының 

астынан шаянша шағып жатқан сыз топырақ та жеті қат жердің астына, меңіреу тҧңғиыққа кҥн сайын 

тірілей тҥсіріп қойған соң не жорық!‖ [7,354].  

Бірақ қаншама жанашырлықпен қарасақ та, біз ӛзіміздің ішкі толғаныстарымызда қайғылы 

финалдың кейбір заңдылықтарын тҥсінеміз,бҧл жолы оны жердің ашкӛз шыңырауына қандай ерекше 
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кҥш итермелегенін кейіпкердің ӛзі де тҥсінеді: ―Қалпақ қазғанды‖ барып кӛргелі бір бҥйіріне шаншу 

боп қадалған, кейбір ҧйқысыз тҥндерде ӛкпесін сығып, ара-тҧра ақылынан тандырып кете жаздап, 

талма аурудай жабысып алған сол бір беймәлім дерттің атын атауға әлі кҥнге аузы бармайды. Кҥніне 

әлденеше рет тіршіліктің талай-талай жым-жымын шарлап қайтатын қаңғыма ойы сол жанын жегі 

қҧрттай жеп жатқан дерттің тҥрін тҥстеп, атын атауға келгенде тайқып шыға келеді. Не де болса сол 

жегі мҧның жігері тҧралап қалған тҧғыр болмақ тҥгілі орға қҧлап, мертіккен асқақ есек болса да, 

сауырына темірдей қадалып, шаптырмай қояр тҥрі жоқ‖ [7,362]. 

Еңсепжастайынан ӛзінің маңдайына жазылған болмысын тҥсіне білді және оны қуанышпен 

қабылдады: ―Жылмағай дӛңдегі ҧры тепсең талай санаға мықтап орнап, талай кӛзге жер тҥбінен мен 

мҧндалап тҧратын нысанаға айналады. Белгі бедері аз тҧлдыр қоңыр дӛнде жан-жақтан соған 

шҧбырған тарам-тарам сҥрлеу-соқпақ тҥсті. Ала қырдан бір ҧрттам су тата алмай аласҧрып, әбден 

қаталаған тіршілік иелері кӛзі қарауытып, миы зеңіп келіп бас қоятын сҧлама дӛңде жаңғыз бҧлтиған 

осы бір әйкелді қҧдық ажал аузында сҧлқ жатқан шала-жансар дененің тӛсіндегі әлі суала қоймаған 

сыңар емшек сияқты. Еңсептің қуанышы қойнына сыймай жҥр. Ертелі-кеш қҧдық басынан 

шықпайды‖ [7,351]. Қажырлы еңбегі мен тағдырдың берген ӛнерінің арқасында Еңсеп біртіндеп шӛл 

аймақтың теңдессіз қҧдықшысы атанды. Бірақ «Ӛзіңнен зор шықса, екі кӛзің сонда шығады» 

демекші, ауылда тағы бір әлеуеті жоғары қҧдықшы шыққан кезде Енсептің бағы таяды. Ол жҧмыссыз 

қалады. Ал отбасын асырап отырған ер адам ҥшін кәсібінен қол ҥзу ӛліммен тең емес пе? Сондықтан 

ол тәуекелге бел байлап, абырой-атағын қайтару ҥшін, елде жоқ қҧдық қазбақшы болады. 

Шарасыздыққа бой бермей, не де болса, алға ҧмтылады, кҥреседі, бірақ мақсатына жеткен кезде, 

қҧрбан болады. Дарынды ӛнер иесінің осындай қайғылы тағдыры, әрине, оқырманның ащы аяныш 

сезімін туғызады. 

Иә, кейіпкер кінәлі шығар. Ол талант пен байлықтың сынағына тӛтеп бере алмады: ―Еңсеп енді 

кез келген қолқашыға қолқ ете қалуды қойды. Алдына келген кісінің шапанына, ер-тҧрманына, 

дәулетіне қарайтынды шығарды‖ [7,356]; ―Әр қҧдық біткен сайын қҧдық ақы малдың саны ӛсе тҥсті‖ 

[7,356]; ―Тҥрулі іргеден Қалпақтың аулына қанша атты ӛткенін санап, олардың қай-қай ауылдың 

адамдары екендерін аңдитынды шығарды‖ [7, 357].  

Алайда, ол тек шатасып тҥскен қызғаныш ӛрмегінде оралып қана жатпайды, ӛзінде бҧрын-соңды 

болмаған сезімге бӛлене отырып, ӛмір туралы ауыр да азапты ойларға беріледі, оның ішкі жан 

дҥниесінде ҥлкен бір маңызды жҧмыс жҥріп жатады.Біздің кейіпкеріміз бақыттың не екендігі жайлы 

жиі ойлана бастайды: ―Адам асылы, ӛмір бойы кӛңіл деген кӛтерем тҧғырды бас-кӛзге тӛпеп бақыт 

қуған сайын, одан солғҧрлым алшақтай тҥсетін сияқты; бақыт қуған адамның тапқан бақытынан 

жоғалтқан бақыты кӛп болса керек. Бақыт... Адам байғҧстың қиялы жеткен жердегі жақсы мен тәттіні 

бір бойына сыйғызған осы бір сӛз қашан кісінің кӛңіліне шемен боп байланған сәтінен бастап, 

бастапқы мән-мағынасының бәрінен тҥгел айрылып, онсыз да кем қанағат, онсыз да ӛлермен пендені 

онан сайын жан алқымға тҥсіретін қайыс қамшыға айналатын кӛрінеді. Ондай қайыс қамшының 

саныңнан қан саулатып сабылтып жеткізетін жері - бақ шығар, дәулет шығар, даңқ шығар, әйтеуір, 

бақыт емес‖ [7, 342-343]. 

Оның жан дҥниесін ащы ойлар осқылайды: ―Айна таз ала қырдан талай су шығарған Дәржан 

ағасы ―пәленше қаздырған‖, ―тҥгенше қаздырған‖ деп талай байдың атын шығарды да, ӛзі ақыры 

апанның астында қалып ӛлді. Атан тҥйені алып ҧрардай қайратынан ат жалынан тартып мінгелі ӛле-

ӛлгенше тырбынып ӛткен еңбегінен, кенезесі кепкен талайды суға қандырып алған алғысынан не 

кӛрді? Қара дӛңнің басындағы қалың қауымның шет жағасындағы қызыл тӛмпек кӛнереді, қасына 

басқа тӛмпектер қосылады. Сосын жел типылдап, қазып тастаған кӛне шҧңқырдың астында кім 

жатқанын кім біледі? Сонда Дәржан ӛмір бақи қара жерді ҥңгіп ӛткенде не кӛрді?‖ [7,359]. 

Ауыр да азапты ойларға дҧрыс жауап таба алмай, оның жаны аласҧрады: ―Осы бір зҧлматтың сҥр 

жебесіндей оқыс сауал Еңсеп алғаш рет індігештің тҥбіне тҥсіп, топырақ аршып, мамықтай майса 

алақаны кҥлбіреп ісіп, тыз-тыз ашытып, кҥрек ҧстатпай тҧңғыш рет тҥңіліп, кҥрсіне кҥйзелген кҥні 

ойына оралған да, балғын кӛкіректің барша балаусасын жапыра жайпап, жермен-жексен қып кеткен-

ді‖ [7,349]. Алайда, жауап жоқ, дҧрысын айтқанда, ол оны таба алмай сенделуде: ―Бала Еңсептің 

басын қатырған шытырман сауалға әлі жауап тапқан жоқ. (…) Не де болса, осы бір сҧрақты тҥбегейлі 

толғап, тҥбіне жетуге әлі кҥнге мҧршасы болмай келеді…‖ [7,349].  

Ал, мҥмкін, егер ол жер бетіндегі арнайы мақсаты – адамдарға игілік әкелу екенін тҥсініп, халық 

оның ӛнеріне кҥмән келтірмей, ҥнемі дҧрыс бағасын беріп отырса, сӛйтіп, оның жан дҥниесіндегі 

қараңғылық сейілсе, жҧмысының қорытындысы басқаша болар ма еді;сондай-ақ кҥмән мен 
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қорқыныштароны азапқа салмай, ӛзінің артықшылығын айқындау ҥшін,олкӛзсіз қызғанышжетегіне 

ермесе, ӛзінің шеберлігін саналы тҥрде сезініп, ӛзін қорлаған Байсал байдың ӛзімшілдігін қостамай, 

ауылдастарының қамын ғана ойлар ма еді?.. 

Егер осы рухани тазару жҥзеге асқанда, мҥмкін, ол ӛзі де сақ және абай болар еді, ал тағдыр оған 

мейірімді болар еді. Және, шын мәнінде, оның аты ен далаға жайылар еді, сондай-ақ риза болған 

халық оның қазған шыңырауын таулы ҥстірттегі ең терең, суы мол қҧдық деп атар еді.Алайда, 

кейіпкердің маңдайына бҧндай адами қайта тууды жазбапты, тағдырдың тәлкегімен сол қҧдықты 

―Еңсеп қазған‖ деп емес, ―Еңсеп ӛлген‖ деп атайды [7,367]. Халыққа қызмет ету мен жеке басының 

мҧқтаждығы мен асқақ арманын қанағаттандыруды қалаған ерекше дарын иесі шебердің қасіреті 

осындай. 

Бҧл хикаятты оқи отырып, біз тек авторлық ойдың дамуын ғана қадағаламаймыз. Еңсепті ауыр 

ойға салған осы бір сҧрақтарды біз ӛзімізге де қоямыз. Және оған ӛз пайымымызша жауап береміз.  

Хикаятты оқу барысында бҧдан басқа да кӛптеген нәрселерді ой елегінен ӛткіземіз. Мысалы, 

егер Қалпақ басқа әлемнен келуші болмай, Еңсептің сҥйікті шәкірті болса ше?Онда ол осындай 

сезімді басынан кешірер ме еді? Ал кейіпкер ӛлмесе ше? Ол ӛз шеберлігінің шыңына жетіп, бақытты 

болар ма еді?  

Адами таңдау мәселесі Еңсептің алдында ғана тҧрған жоқ. Барлық ғҧмырын осы ауыр ӛнерге 

арнаған ағасы Даржанның да қазасына сол ӛнер себепкер болды. Азап пен бейнетке толы ғҧмыр 

кешсе де, оның жҥрегі тастай болып қатқан жоқ, соңында кіп-кішкентай балалары қалған бауырының 

отбасын ӛз қамқорлығына алды, тіпті Еңсепке жаны ашығандықтан, оны біраз уақытқа дейін ауыр 

жҧмыстарға жібермеді: ―Дәржан ҥйіне шаршап келсе де, балаларды кӛргенде екі езуін жия алмай, 

ырсыңдап кҥліп, мәз-мейрам боп қалады. Қҧлжанның суық қабағынан ықтап ӛскен балалар әуелі 

Дәржанға да дәттері бармай, жуымай қойды. Бірақ кӛп ҧзамай ӛне бойы уда-дуда еңгезердей ҥндемес 

кісінің бет алдының жҧмсақтығын іштері сезсе керек, шай ішуге келгенде Еңсептен басқалары бірі 

тізесіне мініп, бірі мойнына асылып тапалайды да жатады. Қыңқ дейтін Дәржан жоқ, қолындағы 

шайын ҥстіне тӛгіп-шашып, ыржиып отыра береді‖ [7,341]. Аналық бақытты басынан кешірмеген 

оның әйелі Ханымның да мейірімі осындай: ―Кішкене Теңселге сҥт пісірсе қаймақ жалатып, нан 

илесе шетінен тоқаш ҧстатып, әбден асты-ҥстіне тҥсіп жҥр‖ [7, 341].  

Қорытынды. Ірі сӛз шебері, ХХ ғасырдың аса кӛрнекті жазушысы Ә.Кекілбаевтың ―Шаңырау‖ 

повесіндегі образдар қомақты, ӛміршең, колоритті болып сомдалған. Халық ӛмірі, жасампаз еңбек, 

табиғи талант кӛріністері оқырмандарға барынша толық, әсерлі, нанымды болып жеткізілгендіктен, 

кӛп уақытқа дейін иестен шықпайды. 

Әр оқырман ―Шыңырауды‖ ӛзінше оқиды. Әр адам ӛз ӛмірі жайлы тҥрлі ойға беріледі. Ӛмірдің 

әр тҥрлі кезеңдерінде бҧл ойлар әрқалай сипат алады, әр алуан сезімдерге бӛлейді.Осы ой-

толғаулардың қорытындысы да әр тҥрлі болады – адам жанының жай-кҥйі, практикалық іс-әрекеті, 

мінез-қҧлқы ӛзі жайлы не білгендігіне, ӛмірдің мәні неде деп ҧққандығына, болмыстың қҧпиясын 

қалай тҥсінгендігіне байланысты.  

Хикаят автордың кӛзі тірі кезінде-ақ классиқалық туынды ретінде танылды, бҧдан былай да әр 

тҥрлі жастағы ойшыл, ӛмірдің кҥрделі сҧрақтарына жауап іздеуші, бәрін ой елегінен ӛткізіп, сараптай 

білетін оқырмандардың назарын ӛзіне аударатыны даусыз.  
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АБАЙ ШЫҒАРМАЛАРЫН ТАЛДАП-ТАНУДЫҢ АКТУАЛЬДЫ ПРОБЛЕМАЛАРЫ 

Аңдатпа 

Қазақ халқының бас ақыны – Абайдың шығармашылық мҧрасын талдап-танудың ғылыми-

методологиялық проблемалары қарастырылады. Ӛнерпаздың поэтикалық шеберлік қырлары 

мҥмкіндігінше жан-жақты айқындалып кӛрсетіледі. Абайдың ҧлттық сӛз ӛнерін дамытудағы ҥлесіне 

байланысты ғылыми негізді тҧжырымдар жасалынады. Ҧлттық сӛз ӛнерінің интеллектуалдық сапада 

ӛркендеуіндегі Абайдың ғылыми мазмҧндағы ой жҥйелері нақты дәлелдер желісімен айқындалады. 

Ақын ӛлеңдерінің ішкі мазмҧнын ашып кӛрсетуде герменевтикалық талдау әдісі қолданылған. 

«Толық Адам» атты жаңа форматты формуланың моделін жасап қалыптастырушы ойшыл-

реформатор ретіндегі Абайдың жаңашылдығы туралы айтылады.  
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ANALUSIS  OF  ABAI’S  WORKS  –  CURRENT  ISSUES  IN  THE  PROBLEM  OF 

RECORGNITION 

Abstract 

Scientific and methodological problems of analysis and recognition of the creative heritage of the main 

poet of the Kazakh people – Abai are considered. The poetic aspects of the artist are as comprehensive as 

possible. Emphasis was placed on Abai‘s contribution to the development of the national art of speech, and 

conclusion were made. Abai‘s systems of scientific content in the intellectual development of the national art 

of speech are determined by a clear line of evidence. In order to reveal the inner contents of the poets poems, 

the method of hermeneutic analysis was used. It tells about the novelty of Abai as a thinker – reformer who 

created a model of a new format formula ― Full Person‖.  

Keywords: Artist, thinker-poet, full person, nation, literature, formation, values, topical thought, 

worldview ,spirituality, art of speech, poet, art, level, problem, analysis, methodology, abaytany  


